

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Departementet



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri

Den 8. juni 2011
Sagsnr.: 99

./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering referat af ekstraordinært rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 7. juni 2011.

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

2.1 Kontoret for europapolitik og internationale relationer/JWP

Den 8. juni 2011

FVM 898

Referat af ekstraordinært møde i Rådet (landbrug og fiskeri) den 7. juni 2011

1. Konsekvenser af udbruddet af E. coli VTEC O104

Sundhedskommissær John Dalli gav en status for udbruddet af E. coli VTEC O104. Kommissionen understregede behovet for et effektivt system til kontrol og sporing af sådanne udbrud. Det var vigtigt at undgå at opskræmme de europæiske forbrugere med for hurtige og upræcise udmeldinger, hvorfor udmeldinger skulle være baseret på videnskabelige undersøgelser. Kommissionen ville se på behovet for at tilpasse det nuværende Rapid Alert system. Kommissionen ville endvidere tage importforbuddet mod europæiske friske grøntsager op med Rusland. Tyskland orienterede ligeledes om status for udbruddet. Medlemsstaterne støttede generelt Kommissionens redegørelse.

Landbrugskommissær Dacian Cioloş orienterede om konsekvenserne for de europæiske producenter af grøntsager, hvor særligt Spanien var blevet ramt. Kommissionen understregede, at man med reformen af den fælles landbrugspolitik skulle se nærmere på kriseinstrumenter. Kommissionen ville snarest med hjemmel i fusionsmarkedsordningens artikel 191 iværksætte en midlertidig opkøbsordning, der skulle løbe frem til udgangen af juni 2011. Kommissionen lagde op til 100 % EU-finansiering med et budget på op til 150 mio. €, der ville yde en kompensation på 30 % baseret på en referencepris fra 2007-2009. Alle medlemsstater støttede iværksættelsen af en opkøbsordning, idet en stor gruppe medlemsstater ønskede en mere omfattende opkøbsordning med for eksempel et større budget eller en højere kompensationsgrad. En stor gruppe medlemsstater lagde ligeledes vægt på, at det ikke kun omfattede producenter, der var medlemmer af en producentorganisation. En række medlemsstater ønskede, at opkøbsordningen kom til at omfatte flere produkter end agurk, tomat og salat. Kommissionen ville overveje at tilpasse sit oplæg til en opkøbsordning, der snarest ville kunne godkendes i en undersøgelseskomitéprocedure og derefter vedtages af Kommissionen.